

Svensk Samhällsodontologisk förening
E-post: info@ssof.se

YTTRANDE

2021-09-01

Dnr S2021/01972

Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se

Betänkandet SOU 2021:8 När behovet får styra – ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa

(dnr S2021/01872)

Inledning

Svensk Samhällsodontologisk förening (SSOF) vill inledningsvis uttrycka sin uppskattning för utredningens inkluderande och inlyssnande arbetssätt. SSOF som förening och dess ledamöter, i sina olika roller utanför föreningen, har under utredningens gång beretts möjlighet att framföra synpunkter om det svenska tandvårdssystemets styrkor och förbättringsområden till såväl den särskilda utredaren som sekretariatet. Vår upplevelse är att många av dessa synpunkter också finns omhändertagna i utredningens bedömningar och förslag.

SSOF delar utredningens analys av svensk munhälsa och det svenska tandvårdssystemet med avseende på aktuella förutsättningar för ett mer resurseffektivt och jämlikt tandvårdssystem och utredningen har, enligt föreningens bedömning, en hög ambition att skapa förutsättningar för en jämlik tandvård. Tandvård efter behov genom riskbedömning, förbättrade möjligheter att följa upp, planera och organisera tandvården genom ett utvecklat tandhälsoregister och stöd för styrning och ledning mot en jämlik tandvård för barn och unga vuxna genom nationella riktlinjer är samtliga goda exempel på positiva förändringar ur ett samhällsodontologiskt perspektiv.

Samtidigt vill SSOF framhålla att komplexiteten i utredningens bedömningar och förslag gör dem svåra både att överskåda och analysera konsekvenserna av. I synnerhet är förslaget om de selektiva tandvårdsstöden svårt att överblicka. De föreslagna förändringarna har starkt verksamhetsfokus med inriktning på att lösa

administrativa och organisatoriska problem. På vilket sätt och i vilken utsträckning de nya gränsdragningarna styrs av individernas behov och kan förväntas skapa en jämlik munhälsa för sköra och utsatta grupper framgår inte, enligt SSOF:s bedömning.

Med dessa övergripande kommentarer tackar SSOF för möjligheten att lämna synpunkter på utredningens betänkande och kommer med stort intresse att följa den fortsatta processen.

Malmö den 1 september 2021

För styrelsen för Svensk samhällsodontologisk förening
Katharina Wretlind